intelektualnya.1 Al-Qushayrī yang dimaksud dalam tulisan ini

adalah al-Qushayrī yang bernama lengkap al-Imām Abū al-Qāsim

‘Abdu al-Karīm bin Hawāzin bin ‘Abdu al-Mālik bin Ṭalḥah bin

Muhammad al-Ustuwāī al-Qushayrī al-Naisābūrī al-Shāfi’ī.2 Al-

Qushayrī lahir pada bulan Rabi’ al-Awwal 376 H/986 M di kota

kecil Ustuwa, Iran Timur-Laut.3 Berbeda dengan al-Dhahabī (w.

748 H) menurutnya al-Qushayrī lahir pada tahun 375 H.4 Selama

hidupnya al-Qushayrī merupakan seorang yang ahli hadis dan sufi

1 Berdasarkan data yang dikemukakan oleh al-Dhahabi, ada 7 orang yang

yang datang dari bangsa Arab yang memasuki daerah Khurasan

dari daerah Ustuwa, yaitu sebuah negara besar di wilayah pesisiran

Naisabur, yang berhimpitan dengan batas wilayah Nasa. Keempat,

al-Shāfi’ī adalah sebuah penisbatan nama pada mazhab Syafi’i

yang didirikan oleh al-Imām Muhammad bin Idrīs al-Shāfi’ī pada

tahun 150-204 H/767-820 M.8 Kelima, al-Qushayrī memiliki gelar

kehormatan, antara lain: al-Imām, al-Ustādh, al-Shaikh, Zainu al-

Islām, al-Jāmi’ baina Sharī’ati wa al-Haqīqah (perhimpunan

antara nilai syariat dan hakikat), gelar-gelar ini diberikan sebagai

wujud penghormatan atas kedudukan yang tinggi dalam bidang

Sementara di Khurasan ia mengalami masa keperintahan

Samaniyah, Ghaznawiyah dan bani Saljuk.16 Pada tahun 432

H/1038 M, nama al-Qushayrī terkenal sebagai sufi dan

cendikiawan dimana pada saat itu Naisabur berada di bawah

kekuasaan pemerintah Bani Saljuk, Thugril masa pemerintahan

berawal dari 429 H/1038 M sampai 455 H/1063 M.17

2. Karya-karya dan Pemikiran Al-Qushayrī

Sepeninggalan gurunya al-Daqqaq, al-Qushayrī berguru

kepada al-Sulami kemudian ia menempuh jalan zuhud dan ber-

‘uzlah atau mengasingkan diri untuk menulis karya-karyanya.

Kuran lebih ada 35 karya yang ditulis oleh al-Qushayrī selama

yang disebutkan di atas, tidak terlepas dari orang-orang yang

mempengaruhinya, yaitu guru-guru al-Qushayrī. Guru besar yang

mempengaruhi pemikiran tasawuf dan pengalaman ruhani al-

Qushayrī yaitu Abū ‘Alī al-Ḥasan ibn ‘Alī al-Naisaburi yang

terkenal dengan panggilan al-Daqqaq (w. 412 H/1021 M). Ia

merupakan seorang sufi yang berpengetahuan dan berpengalaman

luas, ia juga merupakan seorang guru sekaligus juga mertuanya.

Karena itu, ia adalah yang paling dekat dan paling besar

pengaruhnya terhadap pemikiran dan pengalaman ruhani al-

Qushayrī. Bagi al-Qushayrī, al-Daqqaq adalah satu-satunya guru

yang tidak pernah ia lewatkan kajiannya meskipun ia berguru juga

dengan beberapa guru lain seperti al-Isfarayini (w. 418 H/1027 M),

Abu Bakar al-Thusi (w. 460 H/1067) dan Abu Bakar ibn Furak al-

Anshari (w. 406 H/1015 M).24

Selain al-Daqqaq yang mempengaruhi pemikiran al-

Qushayrī di bidang tasawuf, al-Qushayrī juga secara tidak lansung

terpengaruhi oleh pemikiran Abū ‘Abd al-Raḥmān Muḥammad

Ibn Ḥusayn ibn Muḥammad al-Azadi al-Sullamī al-Naisabūrī

(325-412 H/936-1021 M) sering dikenal dengan panggilan ‘Abd

al-Raḥmān al-Sullamī penulis al-Ṭabaqāt al-Ṣūfiyah dan Ḥaqāiq

al-Tafsīr. Sebenarnya al-Qushayrī tidak secara langsung berguru

kepada al-Sullamī, tetapi melalui al-Daqqaq yang menjadi murid

langsung al-Sullamī. Al-Qushayrī banyak terpengaruh oleh

menjadi demikian dominan dalam pemikiran al-Qushayrī.27 Versi

lain menyebutkan bahwa gagasan-gagasan al-Isfarayini yang

beraliran Sunni ini memiliki banyak kesamaan dengan gagasan

kaum Mu’tazilah.28

Al-Qushayrī mempelajari fiqih kepada dua guru besar di

zamannya yaitu Abū Bakar Muḥammad ibn Abū Bakar al-Ṭūsī

(385-460 H/990-1067 M) dan Abū al-‘Abbās Ibn Ṣāriḥ. Di bidang

madzhab Syafi’i, ia berguru kepada Abū Manthur ‘Abd al-Qāhir

ibn Muḥammad al-Baghdādī al-Tamīmī al-Afrayaini. Lalu ia juga

berguru pada Abū Bakar Muhammad ibn Husain ibn al-Furāq al-

Anṣārī al-Sahbānī, ia adalah seorang imam yang ahli dalam bidang

komentar ishāri al-Qushairī terhadap Alquran lengkap 30 juz

meskipun terdapat beberapa ayat yang tidak ditafsirkan.43

Pada abad ke-7/13 ada dua karya tafsir sufi terkenal yang

banyak dipengaruhi oleh Laṭāif al-Ishārāt, yaitu ̒ Arāis al-Bayān fī

Ḥaqāiq Al-Qurān karya Ruzbihān bin Abī Naṣr al-Baqlī al-

Syairāzī (w. 606/1209), dan ’Umar bin Muḥammad bin ʻAbdillah

al-Suhrāwardi (w. 632/1234) dengan karyanya Bugyat al-Bayān fī

Tafsīr al-Qurān. Al-Baqlī menyusun tafsirnya dengan sederhana,

dengan bahasa yang mudah dipahami. Selain mengemukakan

pendapatnya sendiri, al-Baqlī menafsirkan ayat yang belum

ditafsirkan oleh ulama sufi sebelumnya. Selain itu, al-Baqlī juga